
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 793 Miercuri, 10 august 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

992. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al

statului și în administrarea Administrației Naționale

„Apele Române” prin Administrația Bazinală de Apă 

Buzău—Ialomița ........................................................ 2–6

995. — Hotărâre privind închirierea unor părți din imobilul 1137

aflat în domeniul public al statului și în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale.................................... 7

996. — Hotărâre privind modificarea datelor de identificare

și a valorii de inventar a unor bunuri imobile aflate în

administrarea Ministerului Culturii, precum și pentru

revocarea dreptului de folosință gratuită al Uniunii

Scriitorilor din România asupra acestor bunuri

imobile, urmată de transmiterea imobilelor din

domeniul public al statului și din administrarea

Ministerului Culturii în domeniul public al comunei 

Rodna, județul Bistrița-Năsăud ................................ 8–10

997. — Hotărâre privind modificarea și completarea anexei

nr. 44 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului .......................................... 10–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.546. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind desemnarea organismului de

evaluare și verificare a constanței performanței

produselor pentru construcții Societatea Comercială

EXPERT CERT SYSTEMS — S.R.L. în vederea

notificării la Comisia Europeană pentru realizarea

funcției specifice de certificare a controlului producției 

în fabrică .................................................................... 13–15



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Administrației Naționale „Apele Române” 

prin Administrația Bazinală de Apă Buzău—Ialomița

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea Administrației Naționale „Apele

Române” prin Administrația Bazinală de Apă Buzău—Ialomița, instituție publică aflată

în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, prevăzute în anexa nr. 12

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, ca urmare a reevaluării.

Art. 2. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 12 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

p. Ministrul mediului, 

apelor și pădurilor,

Robert-Eugen Szép,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 3 august 2022.

Nr. 992.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 793/10.VIII.2022

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 793/10.VIII.2022

3

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o
d
 

d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e

D
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l
 
d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

(
l
e
i
)

1
.

6
3
8
4
7

8
.
0
3
.
0
3

L
a
c
u
l
 
B

r
e
b
u

B
H

 
I
a

l
o

m
i
ț
a

,
 
l
a

c
 
n

a
t
u

r
a

l
 

d
e

 
t
a

s
a

r
e

,
 
s
u

p
.
 
=

 
4

 
h

a
,
 

v
o

l
u

m
 
=

 
0

,
0

2
 
m

i
l
.
 
m

c
.

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
P

r
a

h
o

v
a

;
 
—

;
 
—

;
 

n
r
.
:
 
—

;
 
D

A
 
 
 

I
a

l
o

m
i
ț
a

—
B

u
z
ă

u

1
9

9
8

3
0

0
.
8

4
0

2
.

6
3
8
9
2

8
.
0
3
.
0
3

L
a
c
u
l
 
L
u
t
u
l
 
A

l
b

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
3

.
6

1
7

.
1

0
5

 
m

p
,
 

C
F

 
n

r
.
 
8

1
1

8
6

 
U

A
T

 
M

o
v
i
l
a

 
M

i
r
e

s
i
i
,
 

B
H

 
D

u
n

ă
r
e

,
 
l
a

c
 
n

a
t
u

r
a

l
 
c
r
o

v
,
 

v
o

l
u

m
 
=

 
0

,
2

5
5

 
m

i
l
.
 
m

c
.

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
B

r
ă

i
l
a

;
 

c
o

m
u

n
a

 
M

o
v
i
l
a

 
M

i
r
e

s
i
i
;
 
—

;

n
r
.
:
 
—

;

1
9

9
8

3
8

8
.
2

8
1

3
.

6
4
1
1
6

8
.
1
7
.
0
3

A
c
u
m

u
l
a
r
e
 
P

u
c
i
o
a
s
a

,

b
a
r
a
j
,
 
l
a
c
,
 
d
i
g
u
r
i
 

d
e
 
c
o
n
t
u
r

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
e

x
p

r
o

p
r
i
a

t
ă

 
=

 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l
 
c
o

r
o

n
a

m
e

n
t
u

l
u

i
 
=

 
m

p
;
 
C

F
 
=

 
7

0
9

9
0

,
 

U
A

T
 
P

u
c
i
o

a
s
a

,
 
b

e
t
o

n
,
 
p

ă
m

â
n

t
,
 
d

e
s
c
ă

r
c
ă

t
o

r
 
f
r
o

n
t
a

l
,
 

V
 
=

 
6

,
9

 
m

i
l
.
 
m

c
.
,
 
S

t
 
=

 
1

.
0

7
3

.
4

4
9

 
m

p
 

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
D

â
m

b
o

v
i
ț
a

;
 

o
r
a

ș
u

l
 
P

u
c
i
o

a
s
a

;
 
—

;
 

n
r
.
:
 
—

;
 
D

â
m

b
o

v
i
ț
a

1
9

9
8

1
3

2
.
3

2
6

.
0

7
7

4
.

6
4
1
1
7

8
.
1
7
.
0
2

B
a
r
a
j
 
B

o
l
b
o
c
i
,
 
l
a
c
,
 
d
r
u

m

a
u
t
o
 
P

l
a
i
 
c
u
 
F

l
o
r
i
,
 
d
r
u
m

c
o
n
t
u
r
 
l
a
c
 
B

o
l
b
o
c
i

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
l
a

 
N

N
R

 
=

 
m

c
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
l
a

 
n

i
v
e

l
u

l
 

c
o

r
o

n
a

m
e

n
t
u

l
u

i
 
=

 
m

c
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
e

x
p

r
o

p
r
i
a

t
ă

 
=

 
m

p
;
 

C
F

 
=

 
7

1
0

4
6

,
 
U

A
T

 
M

o
r
o

e
n

i
,
 
a

n
r
o

c
a

m
e

n
t
e

,
 
d

e
s
c
.
 
l
a

t
e

r
a

l
,
 

g
o

l
i
r
e

 
d

e
 
f
u

n
d

,
 
v
 
=

 
1

9
,
4

 
m

i
l
.
 
m

c
.
,
 
S

t
 
=

 
9

8
7

.
5

6
5

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:

D
â

m
b

o
v
i
ț
a

;
 
c
o

m
u

n
a

M
o

r
o

e
n

i
;
 
—

;
 
n

r
.
:
 
—

;

D
â

m
b

o
v
i
ț
a

1
9

9
8

3
5

7
.
3

0
9

.
9

9
5

5
.

6
4
1
2
7

8
.
1
7
.
0
2

A
c
u
m

u
l
a
r
e
 
D

r
i
d
u
 
+

p
a
s
a
r
e
l
ă
 
p
i
e
t
o
n
a
l
ă
 
+

d
e
r
i
v
a
ț
i
e
 
I
a
l
o
m

i
ț
a
—

M
o
s
t
i
ș
t
e
a

S
 
t
o

t
a

l
ă

 
=

 
1

0
.
8

3
7

.
2

0
6

 
m

p
,
 
b

u
n

 
i
m

o
b

i
l
 
i
n

t
a

b
u

l
a

t
 
p

a
r
ț
i
a

l
,
 

S
 
t
e
r
e
n
 
=
 
2
2
.
5
4
6
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
 
—

 
b
a
r
a
j
_
d
e
_
b
e
t
o
n
 
=
 
4
.
0
4
5
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

2
 
—

 
b
a
r
a
j
_
d
e
_
p
ă
m

â
n
t
 
=
 
1
7
.
2
7
5
 
m

p
,
 

S
c
o

n
s
t
r
_

C
3

 
—

 
b

a
r
a

j
_

d
e

_
p

ă
m

â
n

t
 
=

 
8

4
8

 
m

p
,
 
C

F
 
n
r
.
 
2
1
3
4
7
 

U
A

T
 
D

r
i
d
u
,
 
S

 
t
e
r
e
n
 
=
 
6
9
.
3
5
6
 
m

p
,
 

S
c
o

n
s
t
r
_

C
1

 
—

 
d

e
s
c
ă

r
c
ă

t
o

r
 
=

 
4

.
3

0
8

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
2

1
4

0
9

 

U
A

T
 
D

r
i
d

u
,
 
S

 
t
e

r
e

n
 
=

 
4

.
2

0
1

.
4

6
4

 
m

p
,
 

S
c
o

n
s
t
r
_

C
1

 
—

 
s
t
a

ț
i
e

_
p

o
m

p
a

r
e

 
=

 
2

4
 
m

p
,
 

S
c
o

n
s
t
r
_

C
2

 
—

 
d

i
g

_
d

e
_

c
o

n
t
u

r
 
=

 
1

7
.
0

4
3

 
m

p
,
 

S
c
o

n
s
t
r
_

C
3

 
—

 
d

i
g

_
d

e
_

c
o

n
t
u

r
 
=

 
3

3
.
6

4
9

 
m

p
,
 

C
F

 
n

r
.
 
2

1
4

1
5

 
U

A
T

 
D

r
i
d

u
,
 
S

 
t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
2

6
3

 
m

p
,
 

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
 
—

 
d
i
g
_
d
e
_
a
p
ă
r
a
r
e
 
=
 
1
.
2
6
3
 
m

p
,

C
F

 
n

r
.
 
2

2
1

7
3

 
U

A
T

 
F

i
e

r
b

i
n

ț
i
-
T

â
r
g

,
 
S

 
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
3

5
0

.
6

0
2

 
m

p
,
 

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
 
—

 
p
a
s
a
r
e
l
ă
_
p
i
e
t
o
n
a
l
ă
 
=
 
4
4
5
 
m

p
,
 

S
c
o
n
s
t
r
_
C

2
 
—

 
d
i
g
_
d
e
_
a
p
ă
r
a
r
e
 
=
 
6
6
.
6
2
3
 
m

p
,
 

S
c
o
n
s
t
r
_
C

3
 
—

 
d
i
g
_
d
e
_
c
o
n
t
u
r
 
=
 
6
.
9
2
4
 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
2

2
2

2
3

 
U

A
T

 
F

i
e

r
b

i
n

ț
i
-

T
â

r
g

,
 
S

 
t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
7

0
0

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
2

2
2

2
4

 
U

A
T

 
F

i
e

r
b

i
n

ț
i
-
T

â
r
g

,
 
S

 
t
e

r
e

n
 
=

9
4

.
8

8
3

 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
 
—

 
d
i
g
_
d
e
_
a
p
ă
r
a
r
e
 
=
 
1
0
.
1
4
1
 
m

p
,

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:

I
a

l
o

m
i
ț
a

;
 
c
o

m
u

n
a

 
D

r
i
d

u
;
 
—

;

n
r
.
:
 
—

;
 
o

r
a

ș
u

l
 
F

i
e

r
b

i
n

ț
i
-

T
â

r
g

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
I
l
f
o

v
;
 

c
o

m
u

n
a

 
N

u
c
i

1
9

8
6

7
4

1
.
4

5
7

.
2

9
4

1
.
 
O

r
d

o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 
(
m

i
n
i
s
t
e
r
e
 
s
a
u
 
a
u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
 
a

l
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

ț
i
e

i
 
p

u
b

l
i
c
e

 
c
e

n
t
r
a

l
e

)
1

6
3

3
5

4
4

4

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
M

e
d

i
u

l
u

i
,
 

A
p

e
l
o

r
 
ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r

2
.
 
O

r
d

o
n
a
t
o
r
 
s
e
c
u
n
d
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

2
4

3
2

6
0

5
6

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

 
N

a
ț
i
o

n
a

l
ă

 

„
A

p
e

l
e

 
R

o
m

â
n

e
”

3
.
 
O

r
d

o
n
a
t
o
r
 
t
e
r
ț
i
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

2
3

8
7

7
3

5
9

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

ț
i
a

 
B

a
z
i
n

a
l
ă

 

d
e

 
A

p
ă

 
B

u
z
ă

u
—

I
a

l
o

m
i
ț
aA
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 

„
A

p
e
l
e
 
R

o
m

â
n

e
”
 
p

r
i
n

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
a
 
B

a
z
i
n

a
l
ă
 
d

e
 
A

p
ă
 
B

u
z
ă
u

—
I
a
l
o

m
i
ț
a
,
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
f
l
a
t
ă
 
î
n

 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
M

e
d

i
u

l
u

i
,
 
A

p
e
l
o

r
 
ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r
,
 
l
a

c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 793/10.VIII.2022

4

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
F

C
o
d
 

d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e

D
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l
 
d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

(
l
e
i
)

C
F

 
n

r
.
 
2

2
2

2
5

 
U

A
T

 
F

i
e

r
b

i
n

ț
i
-
T

â
r
g

,
 

S
 
t
e

r
e

n
 
=

 
1

0
6

.
5

2
9

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
2

7
5

9
7

 

U
A

T
 
F

i
e

r
b

i
n

ț
i
-
T

â
r
g

,
 
S

 
t
e

r
e

n
 
=

 
1

4
.
2

8
0

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
2

2
2

3
2

 
U

A
T

 
F

i
e

r
b

i
n

ț
i
-

T
â

r
g

,
 
S

 
t
e

r
e

n
 
=

 
6

.
6

8
3

 
m

p
,
 
C

F
 
n

r
.
 
2

2
2

3
5

 

U
A

T
 
F

i
e

r
b

i
n

ț
i
-
T

â
r
g

,
 
S

 
t
e

r
e

n
 
=

 
1

4
.
0

9
2

 
m

p
,
 

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
 
—

 
d
i
g
_
d
e
_
a
p
ă
r
a
r
e
 
=
 
1
4
.
0
9
2
 
m

p
,
 

C
F

 
n

r
.
 
2

6
8

8
9

 
U

A
T

 
F

i
e

r
b

i
n

ț
i
-
T

â
r
g

,
 
S

 
t
e

r
e

n
 
=

 
3

.
8

5
8

.
8

1
3

 
m

p
,
 

S
c
o

n
s
t
r
_

C
1

 
—

 
s
t
a

ț
i
e

_
p

o
m

p
a

r
e

 
=

 
2

0
 
m

p
,
 

S
c
o

n
s
t
r
_

C
2

 
—

 
d

i
g

_
d

e
_

c
o

n
t
u

r
 
=

 
9

.
6

0
5

 
m

p
,
 

C
F

 
n

r
.
 
2

2
2

4
2

 
U

A
T

 
F

i
e

r
b

i
n

ț
i
-
T

â
r
g

,
 
S

 
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
1

3
9

 
m

p
,
 

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
 
—

 
d
i
g
_
d
e
_
a
p
ă
r
a
r
e
 
=
 
2
.
1
3
9
 
m

p
,
 

C
F

 
n

r
.
 
2

2
2

4
3

 
U

A
T

 
F

i
e

r
b

i
n

ț
i
-
T

â
r
g

,
 
S

 
t
e

r
e

n
 
=

 
2

3
.
4

9
6

 
m

p
,
 

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
 
—

 
d
i
g
_
d
e
_
a
p
ă
r
a
r
e
 
=
 
6
.
9
4
1
 
m

p
,
C

F
 
n

r
.
 
5

3
5

5
5

 

U
A

T
 
N

u
c
i
,
 
S

 
t
e

r
e

n
 
=

 
7

8
3

 
m

p
,
 
C

F
 
n
r
.
 
5
3
5
6
1
 
U

A
T

 
N

u
c
i
,
 

S
 
t
e
r
e
n
 
=
 
6
8
.
5
7
7
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
 
—

 
d
i
g
_
d
e
_
a
p
ă
r
a
r
e
 
=
 
1
6
.
9
1
7
 
m

p
,

C
F

 
n

r
.
 
5

3
5

6
2

 
U

A
T

 
N

u
c
i
,
 
l
u

n
g

i
m

e
 
d

e
r
i
v
a

ț
i
e

 
—

 
1

7
,
8

 
k
m

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:

I
a

l
o

m
i
ț
a

;
 
c
o

m
u

n
a

 
D

r
i
d

u
;
 
—

;

n
r
.
:
 
—

;
 
o

r
a

ș
u

l
 
F

i
e

r
b

i
n

ț
i
-

T
â

r
g

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:
 
I
l
f
o

v
;
 

c
o

m
u

n
a

 
N

u
c
i

1
9

8
6

7
4

1
.
4

5
7

.
2

9
4

6
.

6
5
0
3
5

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
1
 
D

e
d
u
l
e
ș
t
i

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
8

4
1

 
m

p
;
 

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=
 
S

_
C

1
 
—

 
c
a
n
t
o
n
 
=
 
1
1
0
 
m

p
;
 

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=
 
S

_
C

1
 
—

 
c
a
n
t
o
n
 
=
 
1
1
0
 
m

p
;
t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

;

C
F

 
=

 
7

0
0

3
3

,
 
U

A
T

 
M

i
r
c
e

a
 
V

o
d

ă
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
B

r
ă

i
l
a

;

s
a

t
u

l
 
D

e
d

u
l
e

ș
t
i
;
 
—

;
 

n
r
.
:
 
—

;
 
B

r
ă

i
l
a

1
9

9
8

2
6

.
4

5
0

7
.

6
5
0
3
6

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
I
 
L
a
t
i
n
u
 
—

 
V

ă
d
e
n
i

B
H

 
S

i
r
e
t

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=
 
6
.
1
7
7
 
m

p
;
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=
 
C

1
 
—

 
c
a
n
t
o
n
 
=
 
6
4
 
m

p
,

C
2

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
5

3
 
m

p
,
 
C

3
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
6

4
 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
5
1

 
m

p
;

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
6

4
 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
5

3
 
m

p
,

C
3

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
6

4
 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
5

1
 
m

p
;
 
t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

;
 

C
F

 
=

 
7

0
0

3
4

,
 
U

A
T

 
V

ă
d

e
n

i
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
B

r
ă

i
l
a

;
 
c
o

m
u

n
a

V
ă

d
e

n
i
;
 
—

;
 
n

r
.
:
 
—

1
9

9
8

3
0

.
0

6
3

8
.

6
5
0
3
8

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
6
 
—

 
c
e
n
t
r
u

g
o
s
p
o
d
ă
r
i
e
 
G

u
r
g
u
i
e

ț
i
 

B
H

 
B

u
z
ă
u

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=
 
5
.
0
4
5
 
m

p
;
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=
 
C

1
 
—

 
c
a
n
t
o
n
 
=
 
9
8
 
m

p
,

C
2

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
6

8
 
m

p
,
 
C

3
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
6

4
 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
1
1

 
m

p
;

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
9

8
 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
6

8
 
m

p
,

C
3

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
6

4
 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
1
1

 
m

p
;
 
t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

;
 

C
F

 
=

 
7

1
0

5
9

,
 
U

A
T

 
S

c
o

r
ț
a

r
u

 
N

o
u

;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:

B
r
ă

i
l
a

;
 
s
a

t
u

l
 
G

u
r
g

u
i
e

ț
i
;
 
—

;

n
r
.
:
 
1

;
 
B

r
ă

i
l
a

1
9

9
8

3
4

.
5

2
0

9
.

6
5
0
4
0

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
B

u
d
e
ș
t
i

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
3

.
9

3
1

 
m

p
;
 

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=
 
S

_
C

1
 
—

 
c
a
n
t
o
n
 
=
 
5
1
 
m

p
,
 
S

_
C

2
 
—

 
a
n
e
x
ă
 
=
 
1
8
 
m

p
,

S
_
C

3
 
—

 
a
n
e
x
ă
 
=
 
1
3
 
m

p
;
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=
 
S

_
C

1
 
—

 
c
a
n
t
o
n
 
=
 
5
1
 
m

p
,

S
_

C
2

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
1

8
 
m

p
,
 
S

_
C

3
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
1

3
 
m

p
;
 
t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e
 
=

 
P

;
 

C
F

 
=

 
2

0
5

8
2

,
 
U

A
T

 
B

u
d

e
ș
t
i
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

ă
l
ă

r
a

ș
i
;
 

o
r
a

ș
u

l
 
B

u
d

e
ș
t
i
;
 
S

t
r
.
 
G

ă
r
i
i
;

n
r
.
:
 
—

;
 
C

ă
l
ă

r
a

ș
i

1
9

9
8

1
1

5
.
9

0
8

1
0
.

6
5
0
4
1

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
D

o
r
o
b
a
n
ț
u

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
4

.
5

3
7

 
m

p
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 

S
_

C
1

 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
1

2
2

 
m

p
,
 
S

_
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
6

7
 
m

p
,
 

S
_
C

3
 
—

 
a
n
e
x
ă
 
=

 
4
 
m

p
,
 
S

_
C

4
 
—

 
a
n
e
x
ă
 
=

 
7
 
m

p
,
 
S

_
C

5
 
—

 
a
n
e
x
ă
 
=

 
2
7
 
m

p
;

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=
 
S

_
C

1
 
—

 
c
a
n
t
o
n
 
=
 
1
2
2
 
m

p
,
 
S

_
C

2
 
—

 
a
n
e
x
ă
 
=
 
6
7
 
m

p
,

S
_
C

3
 
—

 
a
n
e
x
ă
 
=
 
4
 
m

p
,
 
S

_
C

4
 
—

 
a
n
e
x
ă
 
=
 
7
 
m

p
,
 
S

_
C

5
 
—

 
a
n
e
x
ă
 
=
 
2
7
 
m

p
;

t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

;
 
C

F
 
=

 
2

0
1

9
0

,
 
U

A
T

 
D

o
r
o

b
a

n
ț
u

;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
C

ă
l
ă

r
a

ș
i
;
 

c
o

m
u

n
a

 
D

o
r
o

b
a

n
ț
u

;
 
—

;
 

n
r
.
:
 
—

;
 
C

ă
l
ă

r
a

ș
i

1
9

9
8

1
0

7
.
2

3
7

1
1
.

6
5
0
4
3

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
G

u
r
b
ă
n
e
ș
t
i

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
3

.
1

9
2

 
m

p
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 

S
_

C
1

 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
1
1

0
 
m

p
,
 
S

_
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
1

5
5

 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
S

_
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
3

3
0

 
m

p
,
 

S
_

C
2

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
1

5
5

 
m

p
;
 
t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

 
+

 
2

;
 
C

F
 
=

 
2

0
1

7
2

,

U
A

T
 
G

u
r
b

ă
n

e
ș
t
i
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:

C
ă

l
ă

r
a

ș
i
;
 
c
o

m
u

n
a

G
u

r
b

ă
n

e
ș
t
i
;
 
—

;
 

n
r
.
:
 
—

;
C

ă
l
ă

r
a

ș
i

1
9

9
8

7
1

3
.
7

8
7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 793/10.VIII.2022

5

1
2
.

6
5
0
4
4

8
.
2
8
.
0
1

B
a
r
a
c
ă
 
t
i
p
 
B

a
c
ă
u
 
3
0

6

Ț
ă
n
d
ă
r
e
i
 
—

 
s
e
d
i
u

f
o
r
m

a
ț
i
e

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
5

.
0

9
2

 
m

p
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 

S
_

C
1

 
—

 
s
e

d
i
u

_
f
o

r
m

a
ț
i
e

 
=

 
1

0
0

 
m

p
,
 
S

_
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
2

9
5

 
m

p
,

S
_

C
3

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
3

7
 
m

p
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 

S
_

C
1

 
—

 
s
e

d
i
u

_
f
o

r
m

a
ț
i
e

 
=

 
1

0
0

 
m

p
,
 
S

_
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
2

9
5

 
m

p
,
 

S
_

C
3

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
3

7
 
m

p
;
 
t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

;
 
C

F
 
=

 
2

0
1

2
4

,
 
U

A
T

 
Ț

ă
n

d
ă

r
e

i
;

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
I
a

l
o

m
i
ț
a

;
 

o
r
a

ș
u

l
 
Ț

ă
n

d
ă

r
e

i
;
 

S
t
r
.
 
S

i
l
o

z
u

l
u

i
;
 
n

r
.
:
 
—

;

I
a

l
o

m
i
ț
a

1
9

9
8

5
5

.
3

6
4

1
3
.

6
5
0
4
6

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e

U
r
z
i
c
e
n
i
 
V

a
l
e
a
 
P

l
o
p
i

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
5

5
2

 
m

p
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 

S
_

C
1

 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
6

2
 
m

p
,
 
S

_
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
4

3
 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
S

_
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
6

2
 
m

p
,
 

S
_

C
2

 
—

 
a

n
e

x
a

 
=

 
4

3
 
m

p
;
 
t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

;
 
C

F
 
=

 
2

0
0

9
7

,
 

U
A

T
 
U

r
z
i
c
e

n
i
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
I
a

l
o

m
i
ț
a

;
 

m
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
U

r
z
i
c
e

n
i
;
 
—

;
 

n
r
.
:
 
—

;
 
I
a

l
o

m
i
ț
a

1
9

9
8

1
1

9
.
1

6
7

1
4
.

6
5
0
5
0

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
C

a
r
a
g
e
l
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=
 
2
.
6
1
8
 
m

p
;
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=
 
C

1
 
—

 
c
a
n
t
o
n
 
=
 
8
1
 
m

p
,

C
2

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
7

5
 
m

p
,
 
C

3
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
1

7
 
m

p
;
 

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
C

1
 
—

 
c
a
n
t
o
n
 
=

 
1
6
2
 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
a
n
e
x
ă
 
=

 
7
5
 
m

p
,

C
3

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
1

7
 
m

p
;
 
t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

 
+

 
1

;
 
C

F
 
=

 
2

0
3

3
8

,
 

U
A

T
 
L

u
c
i
u

;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:

B
u

z
ă

u
;
 
s
a

t
u

l
 
C

a
r
a

g
e

l
e

;
 
—

;

n
r
.
:
 
—

;

1
9

9
8

4
6

3
.
5

1
0

1
5
.

6
5
0
5
1

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
P

ă
t
â
r
l
a
g
e
l
e

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
8

4
4

 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
8

0
 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
2

6
 
m

p
,

C
3

 
—

 
b

a
z
i
n

_
a

p
ă

 
=

 
2

2
 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
8

5
 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
8

0
 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
2

6
 
m

p
,

C
3

 
—

 
b

a
z
i
n

_
a

p
ă

 
=

 
2

2
 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
8

5
 
m

p
;
 
t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

;
 

C
F

 
=

 
2

0
7

9
2

,
 
U

A
T

 
P

ă
t
â

r
l
a

g
e

l
e

;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
B

u
z
ă

u
;
 

o
r
a

ș
u

l
 
P

ă
t
â

r
l
a

g
e

l
e

;
 
—

;
 

n
r
.
:
 
—

;
 
B

u
z
ă

u

1
9

9
8

8
7

.
6

1
9

1
6
.

6
5
0
5
2

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
R

u
ș
e
ț
u

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=
 
2
.
7
5
4
 
m

p
;
 
S

u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=
 
C

1
 
—

 
c
a
n
t
o
n
 
=
 
7
9
 
m

p
;

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
1

5
8

 
m

p
;
 

t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

 
+

 
1

;
 
C

F
 
=

 
2

0
1

6
2

,
 
U

A
T

 
R

u
ș
e

ț
u

;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
B

u
z
ă

u
;
 

c
o

m
u

n
a

 
R

u
ș
e

ț
u

;
 
—

;
 

n
r
.
:
 
—

;
 
B

u
z
ă

u

1
9

9
8

1
0

7
.
0

9
2

1
7
.

6
5
0
5
3

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
S

m
e
e
n
i

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
1

.
0

2
6

 
m

p
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 

S
_

C
1

 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
7

7
 
m

p
,
 
S

_
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
6

9
 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
S

_
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
1

5
4

 
m

p
,
 

S
_

C
2

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
6

9
 
m

p
;
 
t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

 
+

 
1

;
 
C

F
 
=

 
2

0
4

9
3

,
 

U
A

T
 
S

m
e

e
n

i
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:

B
u

z
ă

u
;
 
s
a

t
u

l
 
S

ă
l
c
i
o

a
r
a

;
 
—

;

n
r
.
:
 
—

;
 
B

u
z
ă

u

1
9

9
8

8
1

.
4

9
4

1
8
.

6
5
0
5
5

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
2
 
L
a
t
i
n
u
 
—

 
V

ă
d
e
n
i

B
H

 
S

i
r
e
t

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=
 
1
.
6
4
7
 
m

p
;
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=
 
C

1
 
—

 
c
a
n
t
o
n
 
=
 
5
8
 
m

p
,

C
2

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
6

7
 
m

p
,
 
C

3
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
2

0
 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
3

 
m

p
,
 

C
5

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
4

1
 
m

p
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
5

8
 
m

p
,

C
2

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
6

7
 
m

p
,
 
C

3
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
2

0
 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
3

 
m

p
,
 

C
5

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
4

1
 
m

p
;
 
t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

;
 
C

F
 
=

 
7

0
0

1
7

,
 

U
A

T
 
V

ă
d

e
n

i
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
B

r
ă

i
l
a

;
 

c
o

m
u

n
a

 
V

ă
d

e
n

i
;
—

;
 
n

r
.
:
 
—

;

1
9

9
8

1
8

.
0

4
1

1
9
.

6
5
0
5
6

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
3
 
L
a
t
i
n
u
 
—

 
V

ă
d
e
n
i

B
H

 
S

i
r
e
t

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=
 
3
.
1
0
2
 
m

p
;
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=
 
C

1
 
—

 
c
a
n
t
o
n
 
=
 
8
7
 
m

p
,

C
2

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
8

2
 
m

p
,
 
C

3
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
9

7
 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
8

7
 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
8

2
 
m

p
,

C
3

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
9

7
 
m

p
;
 
t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

;
 
C

F
 
=

 
7

0
0

1
4

,
 

U
A

T
 
S

i
l
i
ș
t
e

a
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
B

r
ă

i
l
a

;
 

c
o

m
u

n
a

 
S

i
l
i
ș
t
e

a
;
 
—

;
 
n

r
.
:
 
—

;

1
9

9
8

3
0

.
5

4
5

2
0
.

6
5
0
5
7

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
3
 
V

i
ș
a
n
i
 

B
H

 
B

u
z
ă
u

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
3

.
3

3
8

 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
1
1
1

 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
1
1
1

 
m

p
;
 
t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

;
 

C
F

 
=

 
7

0
0

0
4

,
 
U

A
T

 
V

i
ș
a

n
i
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:

B
r
ă

i
l
a

;
 
c
o

m
u

n
a

 
V

i
ș
a

n
i
;
 
—

;

n
r
.
:
 
—

;
 
B

r
ă

i
l
a

1
9

9
8

2
1

.
7

9
8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 793/10.VIII.2022

6

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
F

C
o
d
 

d
e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e

D
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l
 
d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

(
l
e
i
)

2
1
.

6
5
0
5
9

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
4
 
L
a
t
i
n
u
 
—

 
V

ă
d
e
n
i

B
H

 
S

i
r
e
t

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
4

.
8

1
4

 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
8

8
 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
5
9

 
m

p
,

C
3

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
2

2
 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
3

7
 
m

p
,
 
C

5
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
4
8

 
m

p
;

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
8

8
 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
5

9
 
m

p
,

C
3

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
2

2
 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
3

7
 
m

p
,
 
C

5
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
4
8

 
m

p
;

t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

;
 
C

F
 
=

 
7

0
0

1
2

,
 
U

A
T

 
S

i
l
i
ș
t
e

a
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:

B
r
ă

i
l
a

;
 
c
o

m
u

n
a

 
S

i
l
i
ș
t
e

a
;
 
—

;

n
r
.
 
:
—

;

1
9

9
8

3
1

.
5

7
9

2
2
.

6
5
0
6
0

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
4
 

N
ă
m

o
l
o
a
s
a
 
—

 
M

ă
x
i
n

e
n

i
 

B
H

 
S

i
r
e
t

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
3

6
3

9
 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
1

3
5

 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
9

3
 
m

p
;

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
C

1
 
—

 
c
a
n
t
o
n
 
=

 
1
3
5
 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
a
n
e
x
ă
 
=

 
9
3
 
m

p
;

t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

;
 
C

F
 
=

 
7

1
5

9
6

,
 
U

A
T

 
M

ă
x
i
n

e
n

i
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
B

r
ă

i
l
a

;
 

s
a

t
u

l
 
C

o
r
b

u
 
V

e
c
h

i
;
 
—

;
 

n
r
.
:
 
—

;

1
9

9
8

4
1

.
3

6
9

2
3
.

6
5
0
6
1

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
5
 

L
a
t
i
n
u
 
—

 
V

ă
d
e
n
i
 
(
V

o
i
n
e
ș
t
i
)

B
H

 
S

i
r
e
t

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
1

2
0

 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
5

8
 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
7
1

 
m

p
,

C
3

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
2

0
 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
3

 
m

p
,
 
C

5
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
4

9
 
m

p
;

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
5

8
 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
7

1
 
m

p
,

C
3

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
2

0
 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
3

 
m

p
,
 
C

5
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
4

9
 
m

p
;

t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

;
 
C

F
 
=

 
7

0
0

2
8

,
 
U

A
T

 
M

ă
x
i
n

e
n

i
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:

B
r
ă

i
l
a

;
 
s
a

t
u

l
 
V

o
i
n

e
ș
t
i
;
 
—

;
 

n
r
.
:
 
—

;

1
9

9
8

2
0

.
9

1
7

2
4
.

6
5
0
6
2

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
5
 

N
ă
m

o
l
o
a
s
a
 
—

 
M

ă
x
i
n
e

n
i

B
H

 
S

i
r
e
t

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
5

.
1
1

0
 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
1

0
6

 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
8

6
 
m

p
,

C
3

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
3

7
 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
2

3
 
m

p
;
 

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
C

1
 
—

 
c
a
n
t
o
n
 
=

 
1
0
6
 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
a
n
e
x
ă
 
=

 
8
6
 
m

p
,

C
3

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
3

7
 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
2

3
 
m

p
;
 
t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

;
 

C
F

 
=

 
7

0
0

4
8

,
 
U

A
T

 
M

ă
x
i
n

e
n

i
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
B

r
ă

i
l
a

;
 

c
o

m
u

n
a

 
M

ă
x
i
n

e
n

i
;
 
—

;
 

n
r
.
:
 
—

;

1
9

9
8

5
.
0

2
9

2
5
.

6
5
0
6
3

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
6
 
P

i
t
u
l
a
ț
i
 

B
H

 
B

u
z
ă
u

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
4

.
1

2
1

 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
6

0
 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
1

6
 
m

p
,

C
3

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
4

 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
1

0
0

 
m

p
,
 
C

5
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
8
 
m

p
,
 

C
6

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
9

 
m

p
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
6
0

 
m

p
,

C
2

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
1

6
 
m

p
,
 
C

3
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
4

 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
1

0
0

 
m

p
,

C
5

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
8

 
m

p
,
 
C

6
 
—

 
 
a

n
e

x
ă

 
=

 
9

 
m

p
;
 
t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

;
 

C
F

 
=

 
7

0
0

0
7

,
 
U

A
T

 
S

c
o

r
ț
a

r
u

 
N

o
u

;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:

B
r
ă

i
l
a

;
 
s
a

t
u

l
 
P

i
t
u

l
a

ț
i
;
 
—

;
 

n
r
.
:
 
1

4
8

;

1
9

9
8

6
8

.
7

0
0

2
6
.

6
5
0
6
4

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
Î
n
s
u
r
ă
ț
e
i

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
2

.
9

3
8

 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
S

_
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
1

0
4

 
m

p
,
 

S
_

C
2

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
1

5
5

 
m

p
,
 
S

_
C

3
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
3

9
 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
S

_
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
2

0
8

 
m

p
,
 

S
_

C
2

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
1

5
5

 
m

p
,
 
S

_
C

3
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
3

9
 
m

p
;
 

t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

 
+

 
1

;
 
C

F
 
=

 
7

0
8

0
3

,
 
U

A
T

 
Î
n

s
u

r
ă

ț
e

i
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l
:

B
r
ă

i
l
a

;
 
O

r
a

ș
u

l
 
Î
n

s
u

r
ă

ț
e

i
;
 
—

;

n
r
.
:
 
—

;
 
B

r
ă

i
l
a

1
9

9
8

2
3

0
.
3

5
8

2
7
.

6
5
2
7
1

8
.
2
8
.
0
1

C
a
n
t
o
n
 
N

ă
m

o
l
o
a
s
a

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
9

.
9

9
0

 
m

p
;
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
1

0
2

 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
3

7
 
m

p
;

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
C

1
 
—

 
c
a

n
t
o

n
 
=

 
1

0
2

 
m

p
,
 

C
2

 
—

 
a

n
e

x
ă

 
=

 
3

7
 
m

p
;
 
t
i
p

 
c
l
ă

d
i
r
e

 
=

 
P

;
 
C

F
 
=

 
1

0
2

0
8

8
,
 

U
A

T
 
N

ă
m

o
l
o

a
s
a

;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
G

a
l
a

ț
i
;
 

c
o

m
u

n
a

 
N

ă
m

o
l
o

a
s
a

;
 
—

;

n
r
.
:
 
—

;
 
G

a
l
a

ț
i

1
9

9
8

4
8

.
3

4
9

2
8
.

1
1
2
2
9
2

8
.
0
3
.
0
3

E
s
n
a

B
H

 
D

u
n

ă
r
e

a
,
 
l
a

c
 
n

a
t
u

r
a

l
 
d

e
 
C

r
o

v
,
 
s
 
=

 
1

5
1

.
4

4
 
h

a
,
 
v
 
=

 
4

.
5

 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a

r
a

:
 
R

o
m

â
n

i
a

;
 

j
u

d
e

ț
u

l
:
 
B

r
ă

i
l
a

;
 
—

;
 
—

 
;

n
r
.
:
 
—

;
 
D

A
D

L

1
9

9
8

1
1

.
3

8
9

.
8

1
1

T
O

T
A

L
1

.
2

4
5

.
6

3
1

.
1

9
4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 793/10.VIII.2022

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind închirierea unor părți din imobilul 1137 aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, art. 861 alin. (3) și al art. 868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, și în conformitate cu prevederile art. 333 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă închirierea unor părți din imobilul 1137,

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului

Apărării Naționale, având datele de identificare prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre,

în vederea desfășurării de activități sportive.

(2) Închirierea părților de imobil prevăzute la alin. (1) se face

prin licitație publică, în condițiile legii.

(3) Contractele de închiriere se încheie pe o perioadă de

5 ani, cu posibilitatea prelungirii o singură dată, cu aceeași

perioadă, prin act adițional, cu acordul părților.

(4) Prețul minim al închirierii este de 4.731 euro/lună fără TVA

pentru fiecare parte din imobilul 1137, iar plata va fi efectuată

în lei, la cursul de schimb valutar leu-euro stabilit de Banca

Națională a României.

Art. 2. — Sumele obținute din închirierea părților de imobil

prevăzute la art. 1 alin. (1) se varsă integral la bugetul de stat.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Vasile Dîncu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 3 august 2022.

Nr. 995.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unor părți din imobilul 1137 aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Apărării Naționale, care se închiriază

Nr. 

crt.

Nr. MF

Codul 

de 

clasificație

Denumirea 

bunului imobil

Adresa

Elementele-cadru de descriere

tehnică, nr. carte funciară/

nr. cadastral, valoarea de inventar 

a imobilului înscrisă în inventarul

centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Elemente-cadru de descriere tehnică ale părții 

de imobil care se închiriază, nr. carte funciară/

nr. cadastral, și valoarea de inventar

Persoana juridică 

în administrarea căreia se

află imobilul

0 1 2 3 4 5 6 7

1 103588 — parțial 8.19.01

Imobil 

1137 — parțial

Municipiul București,

șoseaua Vitan-Bârzești 

nr. 2—4, sectorul 4

Construcții și teren*

Carte funciară nr. 232626

Nr. cadastral 232626

Valoarea de inventar —

28.447.817 lei

Suprafața terenului = 9.462 mp

Valoarea de inventar = 271.724,165 lei

Carte funciară nr. 232626

Nr. cadastral 232626

Ministerul Apărării

Naționale

CUI — 11424532

2 103588 — parțial 8.19.01

Imobil 

1137 — parțial

Municipiul București,

șoseaua Vitan-Bârzești 

nr. 2—4, sectorul 4

Construcții și teren*

Carte funciară nr. 232626

Nr. cadastral 232626

Valoarea de inventar —

28.447.817 lei

Suprafața terenului = 9.462 mp

Valoarea de inventar = 271.724,165 lei

Carte funciară nr. 232626

Nr. cadastral 232626

Ministerul Apărării

Naționale

CUI — 11424532

* Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 793/10.VIII.2022

8

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea datelor de identificare și a valorii de inventar a unor bunuri imobile aflate 

în administrarea Ministerului Culturii, precum și pentru revocarea dreptului de folosință gratuită 

al Uniunii Scriitorilor din România asupra acestor bunuri imobile, urmată de transmiterea

imobilelor din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Culturii 

în domeniul public al comunei Rodna, județul Bistrița-Năsăud

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 869 și art. 874 alin. (3) din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, și al art. 288 alin. (1) și art. 292 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea datelor de identificare

și actualizarea valorii de inventar, ca urmare a reevaluării,

a bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și

în administrarea Ministerului Culturii, conform datelor prevăzute

în anexa nr. 1.

Art. 2. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri, se revocă dreptul de folosință gratuită al Uniunii

Scriitorilor din România asupra bunurilor imobile identificate

potrivit anexei nr. 1, aflate în domeniul public al statului și

în administrarea Ministerului Culturii.

Art. 3. — La anexa: „Datele de identificare a imobilelor care se

dau în administrarea Ministerului Culturii și Cultelor și în folosința

gratuită, pe o perioadă de 49 de ani, a Uniunii Scriitorilor din

România” la Hotărârea Guvernului nr. 45/2002 privind darea unor

imobile, proprietate publică a statului, în administrarea Ministerului

Culturii și Cultelor și în folosința gratuită a Uniunii Scriitorilor din

România, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 66 din 30 ianuarie 2002, poziția referitoare la „Pavilioanele

nr. 1 și 2” se abrogă, ca urmare a revocării dreptului de folosință

gratuită conform art. 2.

Art. 4. — (1) Se aprobă transmiterea bunurilor imobile, având

regimul juridic de monument istoric, identificate potrivit anexei

nr. 2, din domeniul public al statului și din administrarea

Ministerului Culturii în domeniul public al comunei Rodna, județul

Bistrița-Năsăud, în vederea realizării obiectivului de investiții

de interes public local „Casa scriitorilor”, obiectiv cu destinație

turistică pentru cazare și alimentație publică.

(2) Investiția prevăzută la alin. (1) se va realiza în termen

de 15 ani de la preluarea bunurilor imobile identificate potrivit

anexei nr. 2.

(3) În cazul în care obiectivul de investiții prevăzut la alin. (1)

nu se va realiza în termenul prevăzut la alin. (2), Ministerul

Culturii va iniția procedurile necesare pentru revenirea bunurilor

imobile în domeniul public al statului, în conformitate

cu prevederile legale în vigoare.

(4) Persoana juridică la care se transmit bunurile imobile

conform alin. (1) are obligația administrării și protejării acestora

cu respectarea dispozițiilor Legii nr. 422/2001 privind protejarea

monumentelor istorice, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — (1) Predarea-preluarea bunurilor imobile pentru

care a fost revocat dreptul de folosință potrivit prevederilor art. 2

se face pe bază de protocol încheiat între Uniunea Scriitorilor

din România și Ministerul Culturii, în termen de 30 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(2) Predarea-preluarea bunurilor imobile transmise conform

prevederilor art. 4 se face pe bază de protocol încheiat între

Ministerul Culturii și Primăria Rodna, în termen de 30 de zile de

la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 6. — Ministerul Culturii își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidențele cantitativ-valorice și împreună

cu Ministerul Finanțelor va opera modificările corespunzătoare în

anexa nr. 6 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul culturii,

Diana-Ștefana Baciuna,

secretar de stat

p. Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 3 august 2022.

Nr. 996.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 793/10.VIII.2022

9

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Culturii, 

pentru care se modifică datele tehnice și se actualizează valoarea de inventar ca urmare a reevaluării

1. Ordonator principal de credite 4192812 Ministerul Culturii

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite

4. Regii autonome și companii/societăți naționale subordonate ordonatorului principal

Nr. 

crt.

Nr. 

M.F.P.

Codul 

de clasificație

Denumirea

Datele de identificare

Anul 

dobândirii/

dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar 

inițială 

(lei)

Valoarea de inventar 

(valoare actualizată)

(lei)

Baza legală, 

în administrare/

concesiuneDescrierea tehnică Vecinătăți Adresa

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 163287 8.24.01 Casa

Scriitorilor

— Pavilionul 1 — C1

Nr. niveluri: 3; S. construită la sol: 168 mp;

C1 — Pavilion 1 având regimul de înălțime 

P + E + M și suprafața construită

desfășurată de 504 mp, construită 

pe fundații din beton, pereți portanți de

cărămidă, mansardă din lemn, acoperiș

șarpantă din lemn cu învelitoare din tablă,

scări exterioare din lemn, compusă din:

la parter: restaurant cu 3 săli servire, 

grup sanitar și depozit, cu suprafața utilă 

de 120,24 mp și suprafața construită 

de 168 mp;

la etaj: 8 camere, grup sanitar și un balcon,

cu suprafața utilă de 144,05 mp și suprafața

construită de 168 mp;

la mansardă: 2 camere, 2 balcoane, 

cu suprafața utilă de 42,10 mp și suprafața

construită de 168 mp;

— Anexă — C2

Nr. niveluri: 1; S. construită la sol: 106 mp;

C2 — bucătărie, având regim de înălțime 

P și suprafața construită desfășurată 

de 106 mp, construită pe fundații de beton,

pereți portanți de cărămidă, acoperiș

șarpantă din lemn cu învelitoare din tablă,

compusă din 3 săli de preparare 

cu suprafața utilă de 74,95 mp;

— Pavilionul 2 — C3

Nr. niveluri: 2; S. construită la sol: 236 mp;

C3 — Pavilion II având regimul de înălțime 

P + M și suprafața construită desfășurată 

de 472 mp, construită pe fundații din beton,

pereți portanți de cărămidă, mansardă 

din lemn, acoperiș șarpantă din lemn 

cu învelitoare din tablă, compusă din:

la parter: 7 camere, hol, grup sanitar și casa

scării, cu suprafața utilă de 170,24 mp 

și suprafața construită de 236 mp;

la mansardă: 7 camere, hol, grup sanitar,

casa scării și balcon cu suprafața utilă 

de 196,65 mp și suprafața construită 

de 236 mp;

— C4

Nr. niveluri: 1; S. construită la sol: 99 mp; 

C4 — Anexă, imobil parter din zidărie.

Teren în suprafață de 4.291 mp, CF 27122 

Țara: România,

comuna Rodna,

satul Valea Vinului,

cartier, 

Drumul comunal,

FN, județul Bistrița-

Năsăud

2002 191.902 187.966 Decretul-lege 

nr. 260/1945

Hotărârea Guvernului 

nr. 45/2002

Hotărârea Guvernului 

nr. 786/2017



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 793/10.VIII.2022

10

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Culturii, 

care sunt transmise în domeniul public al comunei Rodna, județul Bistrița-Năsăud

Nr. 

crt.

Nr. M.F.P.

Codul 

de 

clasificație

Denumirea Adresa Caracteristicile tehnice ale bunului imobil care se transmite

Valoarea de inventar 

(valoare actualizată)

(lei)

Persoana juridică 

de la care se transmite

bunul imobil 

Persoana juridică 

la care se transmite

bunul imobil

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 163287 8.24.01 Casa 

Scriitorilor

Țara: România,

comuna Rodna,

satul Valea Vinului,

cartier, 

Drumul comunal,

FN, județul 

Bistrița-Năsăud

— Pavilionul 1 — C1

Nr. niveluri: 3; S. construită la sol: 168 mp; C1 — Pavilion 1

având regimul de înălțime P + E + M și suprafața

construită desfășurată de 504 mp, construită pe fundații

din beton, pereți portanți de cărămidă, mansardă din lemn,

acoperiș șarpantă din lemn cu învelitoare din tablă, 

scări exterioare din lemn, compusă din:

la parter: restaurant cu 3 săli servire, grup sanitar 

și depozit, cu suprafața utilă de 120,24 mp și suprafața

construită de 168 mp;

la etaj: 8 camere, grup sanitar și un balcon, cu suprafața

utilă de 144,05 mp și suprafața construită de 168 mp;

la mansardă: 2 camere, 2 balcoane, cu suprafața utilă 

de 42,10 mp și suprafața construită de 168 mp;

— Anexă — C2

Nr. niveluri: 1; S. construită la sol: 106 mp; 

C2 — bucătărie, având regim de înălțime P și suprafața

construită desfășurată de 106 mp, construită pe fundații 

de beton, pereți portanți de cărămidă, acoperiș șarpantă

din lemn cu învelitoare din tablă, compusă din 3 săli 

de preparare cu suprafața utilă de 74,95 mp;

— Pavilionul 2 — C3

Nr. niveluri: 2; S. construită la sol: 236 mp; C3 — Pavilion II

având regimul de înălțime P + M și suprafața construită

desfășurată de 472 mp, construită pe fundații din beton,

pereți portanți de cărămidă, mansardă din lemn, acoperiș

șarpantă din lemn cu învelitoare din tablă, compusă din:

la parter: 7 camere, hol, grup sanitar și casa scării, 

cu suprafața utilă de 170,24 mp și suprafața construită 

de 236 mp;

la mansardă: 7 camere, hol, grup sanitar, casa scării 

și balcon cu suprafața utilă de 196,65 mp și suprafața

construită de 236 mp;

— C4

Nr. niveluri: 1; S. construită la sol: 99 mp; 

C4 — Anexă, imobil parter din zidărie

Teren în suprafață de 4.291 mp,

CF 27122

187.966 Statul român, 

din administrarea

Ministerului Culturii, 

C.U.I. 4192812

Comuna Rodna,

județul 

Bistrița-Năsăud,

C.U.I. 4512321

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea anexei nr. 44 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1), art. 293 alin. (5) și art. 299 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 867 alin. (1) și

art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Bunurile imobile având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 1 se declară bunuri de interes public

național și se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Serviciului de Telecomunicații Speciale a acestora, în vederea

desfășurării activităților specifice ale Direcției Județene

de Telecomunicații Speciale Sibiu, respectiv dezvoltării ulterioare

de spații tehnice și administrative, necesare desfășurării

activităților specifice de telecomunicații speciale la nivel local

și regional ale Serviciului de Telecomunicații Speciale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 793/10.VIII.2022

11

Art. 2. — Valoarea de inventar a bunului imobil aparținând

domeniului public al statului, având nr. MF 35517, prevăzut în

anexa nr. 44 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din 21 decembrie 2006,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică conform

datelor prezentate în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului și darea în

administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale a bunului

imobil având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 3,

ca urmare a recepționării și punerii în funcțiune a acestuia ca pilon

de radiocomunicații destinat derulării activității de telecomunicații

speciale.

Art. 4. — Serviciul de Telecomunicații Speciale își va actualiza

în mod corespunzător datele din evidențele cantitativ-valorice și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările

corespunzătoare în anexa nr. 44 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

p. Directorul Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Ionel-Sorinel Vasilca

București, 3 august 2022.

Nr. 997.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile care se înscriu în domeniul public al statului 

și se transmit în administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale

1. Ordonator principal de credite 4267230

Serviciul 

de Telecomunicații Speciale

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite

4. Regii autonome și companii/societăți naționale aflate sub autoritatea ordonatorului principal,

institute naționale de cercetare-dezvoltare și, după caz, societăți comerciale cu capital majoritar 

de stat care au în administrare bunuri din patrimoniul public de stat

Grupa 8

(Bunuri care alcătuiesc domeniul public al statului)

Nr. 

M.F.

Codul 

de

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Anul 

dobândirii/

dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar

— lei —

Situația juridică

Situația

juridică 

actuală

Tipul 

bunului

Descrierea

tehnică

(pe scurt)

Vecinătățile

(după caz, 

pe scurt)

Adresa Baza legală

În administrare/

concesiune

Concesiune/

Închiriat/

Dat cu titlu

gratuit

Se va 

atribui.

8.19.01 Teren 63 Teren

Țara: România;

județul: Sibiu;

localitatea Sibiu

2022 405.674,06 

Hotărârea 

Consiliului Local 

al Municipiului Sibiu 

nr. 214/26.05.2022;

CF 134778

În administrarea

Serviciului 

de Telecomunicații

Speciale

CUI 4267230

Imobil

Se va 

atribui.

8.19.01 Teren 64 Teren

Țara: România;

județul: Sibiu;

localitatea

Șelimbăr

2022 805.807,86 

Hotărârea Guvernului 

nr. 1.157/2021;

Contract de donație 

nr. 440/2.06.2022

CF 113162

În administrarea

Serviciului 

de Telecomunicații

Speciale

CUI 4267230

Imobil

T O T A L 1.211.481,92



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 793/10.VIII.2022

12

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale, a cărui valoare de inventar se modifică

1. Ordonator principal de credite 4267230

Serviciul 

de Telecomunicații Speciale

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite

4. Regii autonome și companii/societăți naționale aflate sub autoritatea ordonatorului principal,

institute naționale de cercetare-dezvoltare și, după caz, societăți comerciale cu capital majoritar 

de stat care au în administrare bunuri din patrimoniul public de stat

1. Ordonator principal de credite 4267230

Serviciul 

de Telecomunicații Speciale

2. Ordonator secundar de credite

3. Ordonator terțiar de credite

4. Regii autonome și companii/societăți naționale aflate sub autoritatea ordonatorului principal,

institute naționale de cercetare-dezvoltare și, după caz, societăți comerciale cu capital majoritar 

de stat care au în administrare bunuri din patrimoniul public de stat

Nr. 

M.F.

Codul 

de 

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Anul 

dobândirii/

dării 

în folosință

Valoarea

de inventar

— lei —

Situația juridică

Situația 

juridică 

actuală

Tipul 

bunului

Descrierea

tehnică

(pe scurt)

Vecinătățile

(după caz, 

pe scurt)

Adresa Baza legală

În administrare/

concesiune

Concesiune/

Închiriat/

Dat cu titlu

gratuit

35517 8.19.01 Rețele

telefonice 

de transport 

și distribuție

Țara:

România

1998 94.277.894,51 H.G.R. nr. 808/2.12.1997

P.V. nr. 35.873/31.12.2008

HG nr. 439/2009

P.V. nr. 35.272/31.12.2009

HG nr. 887/2010

P.V. S/40.257/10.03.2011

HG nr. 666/2011

HG nr. 293/2012

HG nr. 136/2013

HG nr. 316/2014

HG nr. 960/2014

HG nr. 431/2015

HG nr. 247/2016

HG nr 1.023/2016

HG nr. 993/2018

HG nr. 600/2019

HG nr. 388/2020

HG nr. 464/2021

HG nr. 140/2022

În 

administrare

Imobil

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și care se dă în administrarea Serviciului de Telecomunicații Speciale

Grupa 8

(Bunuri care alcătuiesc domeniul public al statului)

Nr. 

M.F.

Codul 

de

clasificare

Denumirea

Datele de identificare

Anul 

dobândirii/

dării 

în folosință

Valoarea 

de inventar

— lei —

Situația juridică

Situația

juridică 

actuală

Tipul 

bunului

Descrierea

tehnică

(pe scurt)

Vecinătățile

(după caz, 

pe scurt)

Adresa Baza legală

În administrare/

concesiune

Concesiune/

Închiriat/

Dat cu titlu

gratuit

Se va

atribui.

8.19.01 Imobil 91

Construcție

metalică

Țara: România;

județul: Mureș;

localitatea

Sărmașu 

2022 418.567,81

Proces-verbal 

de punere în funcțiune 

nr. 731042709/27.04.2022;

CF 52620

În administrarea

Serviciului 

de Telecomunicații

Speciale

CUI 4267230

Imobil



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 793/10.VIII.2022

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind desemnarea organismului de evaluare și verificare a constanței performanței produselor

pentru construcții Societatea Comercială EXPERT CERT SYSTEMS — S.R.L. 

în vederea notificării la Comisia Europeană pentru realizarea funcției specifice 

de certificare a controlului producției în fabrică

Având în vedere Procesul-verbal nr. 1 din 5.07.2022 al Comisiei de evaluare a organismelor de evaluare și verificare a

constanței performanței și a organismelor de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcții,

în conformitate cu prevederile art. 3 lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituțional

și a unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din

9 martie 2011 de stabilire a unor condiții armonizate pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a

Directivei 89/106/CEE a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu prevederile art. 11 alin. (2) din Procedura

privind desemnarea organismelor de evaluare și verificare a constanței performanței produselor pentru construcții, aprobată prin

Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, și al ministrului afacerilor interne

nr. 2.141/92/2013, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) și ale art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 109/2021,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite prezentul ordin. 

Art. 1. — Se aprobă desemnarea organismului de evaluare

și verificare a constanței performanței produselor pentru

construcții Societatea Comercială EXPERT CERT SYSTEMS —

S.R.L. în vederea notificării la Comisia Europeană pentru

realizarea funcției specifice de certificare a controlului producției

în fabrică, conform anexei care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția tehnică va notifica Comisiei Europene

organismul prevăzut la art. 1 prin înscrierea în banca de date

NANDO a următoarelor date/informații:

a) elementele de identificare a organismului;

b) perioada de valabilitate a notificării;

c) familiile de produse/produsele, utilizarea preconizată,

sistemul de evaluare și verificare a constanței performanței și

funcția organismului, precum și specificațiile tehnice armonizate

pentru care organismul a fost acreditat de Asociația de

Acreditare din România — RENAR și evaluat.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 4. — La data publicării prezentului ordin, Ordinul

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației

nr. 1.450/2021 privind desemnarea organismului de evaluare și

verificare a constanței performanței produselor pentru construcții

Societatea Comercială EXPERT CERT SYSTEMS — S.R.L. în

vederea notificării la Comisia Europeană pentru realizarea

funcției specifice de certificare a controlului producției în fabrică,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1034 din

29 octombrie 2021, se abrogă.

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

București, 4 august 2022.

Nr. 1.546.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 793/10.VIII.2022

14

Nr. 

deciziei CE

Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări

supuse unor cerințe stricte de

securitate (2/2):    

. Agregate și filere pentru beton, mortar

și pastă de ciment (pentru drumuri și

alte lucrări de construcții civile)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008    

SR EN 13043:2003    

SR EN 13043:2003/AC:2004    

SR EN 13055-1:2003    

SR EN 13055-1:2003/AC:2004    

SR EN 13139:2003    

SR EN 13139:2003/AC:2004    

SR EN 13242+A1:2008    

SR EN 13383-1:2003    

SR EN 13383-1:2003/AC:2004    

SR EN 13450:2003    

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări

supuse unor cerințe stricte de

securitate (2/2):    

. Agregate pentru mixturi inerte sau cu

liant hidraulic (pentru drumuri și alte

lucrări de inginerie civilă)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008    

SR EN 13043:2003    

SR EN 13043:2003/AC:2004    

SR EN 13055-1:2003    

SR EN 13055-1:2003/AC:2004    

SR EN 13139:2003    

SR EN 13139:2003/AC:2004    

SR EN 13242+A1:2008    

SR EN 13383-1:2003    

SR EN 13383-1:2003/AC:2004    

SR EN 13450:2003    

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări

supuse unor cerințe stricte de

securitate (2/2):    

. Agregate pentru mixturi de bitum și

tratamente de suprafață (pentru

drumuri și alte lucrări de construcții

civile)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008    

SR EN 13043:2003    

SR EN 13043:2003/AC:2004    

SR EN 13055-1:2003    

SR EN 13055-1:2003/AC:2004    

SR EN 13139:2003    

SR EN 13139:2003/AC:2004    

SR EN 13242+A1:2008    

SR EN 13383-1:2003    

SR EN 13383-1:2003/AC:2004    

SR EN 13450:2003    

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări

supuse unor cerințe stricte de

securitate (2/2):    

. Blocuri de piatră pentru protecție

(pentru structuri hidraulice și alte lucrări

de construcții civile)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008    

SR EN 13043:2003    

SR EN 13043:2003/AC:2004    

SR EN 13055-1:2003    

SR EN 13055-1:2003/AC:2004    

SR EN 13139:2003    

SR EN 13139:2003/AC:2004    

SR EN 13242+A1:2008    

SR EN 13383-1:2003    

SR EN 13383-1:2003/AC:2004    

SR EN 13450:2003    

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

ANEXĂ 

Denumirea organismului:

Societatea Comercială EXPERT CERT SYSTEMS — S.R.L.

N.B. 2793

Adresa: str. Păsărani nr. 70, bl. 1, sc. B, et. 1, ap. 14, sectorul 2, București 

Tel.: 0727.609.619

E-mail: office@expertcertsystems.ro; web: www.expertcertsystems.ro

Competența organismului a fost evaluată folosind ca referențial standardul SR EN ISO/CEI 17065:2013.

Valabilitatea notificării se acordă pe termen nelimitat (cu condiția îndeplinirii continue a cerințelor care au stat la baza desemnării).

Domeniile de competență:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 793/10.VIII.2022

15

Nr. 

deciziei CE

Familiile de produse și utilizările preconizate

Sistemul de evaluare 

și verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția 

organismului

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări

supuse unor cerințe stricte de

securitate (2/2):    

. Filer pentru mixturi de bitum și

tratamente de suprafață (pentru

drumuri și alte lucrări de construcții

civile)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008    

SR EN 13043:2003    

SR EN 13043:2003/AC:2004    

SR EN 13055-1:2003    

SR EN 13055-1:2003/AC:2004    

SR EN 13139:2003    

SR EN 13139:2003/AC:2004    

SR EN 13242+A1:2008    

SR EN 13383-1:2003    

SR EN 13383-1:2003/AC:2004    

SR EN 13450:2003    

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări

supuse unor cerințe stricte de

securitate (2/2):    

. Balast feroviar (pentru lucrări

feroviare)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008    

SR EN 13043:2003    

SR EN 13043:2003/AC:2004    

SR EN 13055-1:2003    

SR EN 13055-1:2003/AC:2004    

SR EN 13139:2003    

SR EN 13139:2003/AC:2004    

SR EN 13242+A1:2008    

SR EN 13383-1:2003    

SR EN 13383-1:2003/AC:2004    

SR EN 13450:2003    

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția 

drumurilor (1/2):    

Amestecuri bituminoase (utilizate la

construcția și tratarea de suprafață a

drumurilor)

Sistem 2+ SR EN 13108-1:2006    

SR EN 13108-1:2006/AC:2008    

SR EN 13108-2:2006    

SR EN 13108-2:2006/AC:2008    

SR EN 13108-3:2006    

SR EN 13108-3:2006/AC:2008    

SR EN 13108-4:2006    

SR EN 13108-4:2006/AC:2008    

SR EN 13108-5:2006    

SR EN 13108-5:2006/AC:2008    

SR EN 13108-6:2006    

SR EN 13108-6:2006/AC:2008    

SR EN 13108-7:2006    

SR EN 13108-7:2006/AC:2008

CPF

N O T Ă:

CPF — funcția de certificare a controlului producției în fabrică.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|458029]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 793/10.VIII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


